
Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 2017 203ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051100203

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TOMADA DE PREÇOS No- 13/2017

Processo Licitatório nº 2/2017-0305002. Objeto: contratação de em-
presa na obra de urbanização em frente a Praça do Campo com
construção de ponto de ônibus e moto táxi, para atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Obras do Município de Tomé-
Açu, para atender as demandas da Secretaria de Obras e Urbanismo
do edital de publicação, cujo certame foi declarado deserto.
03/05/2017.

TOMADA DE PREÇOS No- 14/2017

Processo Licitatório nº 2/2017-0405001. Objeto: contratação de em-
presa na construção de ponto de ônibus em frente a Universidade
Federal Rural da Amazônia, para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Obras do município de Tomé-Açú, para atender
as demandas da Secretaria de Obras e Urbanismo do edital de pu-
blicação, cujo certame foi declarado deserto. 04/05/2017.

Tomé-Açu-PA, 10 de maio de 2017.
MARTA HELENA GIVONI ALVES

Pregoeira

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação do Pregão Presencial 038/2017, Pro-
cesso Licitatório nº 9/2017-1205001, publicado no DOU de
03/05/2017, seção 3, pág. 165. Onde se lê: Abertura: 12/05/2017, às
08:30min. Leia-se: 17/05/2017, às 08:30min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Pregão Eletrônico SRP 001/2017FME. CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: BRUNO
DE SOUZA SERVIÇOS E TRANSPORTE EIRELI - ME. OBEJTO:
registro de preço para futura contratação de empresa pessoa jurídica
para prestação de serviços de transporte de alunos da rede municipal
de ensino do município de trairão. CONTRATO Nº
2404001/2017FME. VALOR TOTAL: R$ 2.139.448,92 (dois milhões
cento e trinta e nove mil quatrocentos e quarenta e oito reais e
noventa e dois centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício:
2017 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Atividade:
03.03.01.12.361.0401.2.047 TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB -
EMEBS URBANAS E RURAL. 04.04.01.12.361.0401.2.068 PNAT

PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR. 12.362.0391.2.070
TRANSPORTE ESCOLAR - CONVENIO ESTADUAL. Classifica-
ção Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa
Jurídica. VIGÊNCIA: 24 de Abril de 2018. DATA DA ASSINA-
TURA: 24 de Abril de 2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2017FME - SRP

O Fundo Municipal de Educação, no uso de suas atribuições
e com fundamento no Art. 38, inciso VII da Lei 8.666/93, homologa
o resultado do Pregão Eletrônico SRP.

n° 001/2017FME.
Finalidade: registro de preço para futura contratação de em-

presa pessoa jurídica para prestação de serviços de transporte de
alunos da rede municipal de ensino do município de trairão.

Favorecido: BRUNO DE SOUZA SERVIÇOS E TRANS-
PORTE EIRELI - ME no valor de R$ 2.139.448,92 (dois milhões
cento e trinta e nove mil quatrocentos e quarenta e oito reais e
noventa e dois centavos).

Data da Homologação: 24/04/2017.

Trairão - PA, 5 de maio de 2017.
VILMA TEIXEIRA DE JESUS ROCHA

Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 5/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O.U. de 27/4/2017 pg nº 203, com abertura as 14:00 h
de 12/5/2017 para abertura as 8:30h de 26/5/2017.

SOLIMAR SOUSA SILVA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2017-021 - SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU -
PA, por intermédio da Comissão de Licitação, torna público que às

08:30 horas do dia 23 de Maio de 2017, fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, para Con-
tratação de empresa especializada no ramo pertinente para prestação
de serviços de fornecimento de internet(fibra-óptica-full e via radio-
full) com manutenção preventiva e corretiva. Para atender as ne-
cessidades da Prefeitura Municipal (semad, gabinete, sepof e seinfra),
Fundo Municipal de Educação, Fundo Municipal de Saúde, Fundo
Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Meio Ambiente

e Turismo do Município de Vitoria do Xingu. Conforme especificação
no anexo I, de acordo com o que determina a legislação vigente, a
realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MU-
NICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU - PA. Informações e retirada do
edital na Rua Manoel Félix de Farias n° 174 - centro - Vitoria do
Xingu-PA. Fone (093) 3521-1479, das 08:00 às 12:00 hs.

Vitória do Xingu - PA, 10 de maio de 2017.
AQUELINO SILVA MENDES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Xinguara/PA - CNPJ: 04.144.150/0001-20.
Contratada: ALBÉRICO CASTRO FILHO & ADVOGADOS AS-
SOCIADOS, CNPJ nº 07.893.397/0001-37. Objeto: Prestação de Ser-
viços Profissionais de Assessoria Jurídica Consultiva e Contenciosa
Especializada, na RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS DO FUNDEF -
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental,

na RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS dos recursos pertencentes a
esse MUNICIPIO, especialmente na propositura e acompanhamento
de execução individual de sentença coletiva a Ação Civil Pública
proposta pelo Ministério Público Federal perante a 19ª vara Cível
federal da 1ª Subseção judiciaria de São Paulo, em face da União
Federal, com objetivo de restituir as diferenças de valores prove-
nientes do FUNDEF, no período de 1998 a 2006, através da Se-
cretaria do Tesouro Nacional, no valor estimado de R$
105.289.366,30 (Cento e cinco milhões, duzentos e oitenta e nove
mil, trezentos e sessenta e seis reais e trinta centavos), quando do
cálculo da complementação devida pela União, até o efetivo rece-
bimento dos valores; Vigência: desde a assinatura até a execução
integral do objeto. Valor estimado: 13% (TREZE POR CENTO) do
valor auferido. Fundamentação Legal: Art. 25 Inciso II c/c Art. 13,
Inciso V, da Lei 8.666/93 e Despacho/ato declaratório de inexigi-
bilidade. Xinguara/PA, 2 de maio de 2017.

DESPACHO DO PREFEITO
Em 24 de abril de 2017

Processo Administrativo de Licitação Nº 054/2017/PMX. INEXIGI-
BILIDADE Nº 006/2017/PMX. OBJETO: Prestação de Serviços Pro-
fissionais de Assessoria Jurídica Consultiva e Contenciosa Especia-
lizada, na RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS DO FUNDEF - Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental, na RE-
CUPERAÇÃO DE CRÉDITOS dos recursos pertencentes a esse MU-
NICIPIO, especialmente na propositura e acompanhamento de exe-
cução individual de sentença coletiva a Ação Civil Pública proposta
pelo Ministério Público Federal perante a 19ª vara Cível federal da 1ª
Subseção judiciaria de São Paulo, em face da União Federal, com
objetivo de restituir as diferenças de valores provenientes do FUN-
DEF, no período de 1998 a 2006, através da Secretaria do Tesouro
Nacional, no valor estimado de R$ 105.289.366,30 (Cento e cinco
milhões, duzentos e oitenta e nove mil, trezentos e sessenta e seis
reais e trinta centavos), quando do cálculo da complementação devida
pela União. ASSUNTO: Ratificação e celebração de contrato.

Com fulcro no Art.25, II, da Lei nº 8.666/93 e no Parecer da
Assessoria Jurídica deste Município, Ratifico a orientação técnica da
Comissão Permanente de Licitações e determino a contratação da
empresa para a prestação dos citados serviços. O contrato será de
êxito com valor global de 13% do valor eventualmente recuperado
conforme proposta comercial que faz parte deste processo.

OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JUNIOR

CPL, Rua Antonio Francisco Pires, 169 - Centro - Aparecida - PB. O
edital está disponível no Portal Oficial do Município: http://www.apa-
recida.pb.gov.br e no Mural de Licitação no Portal do Tribunal de
Contas do Estado da Paraíba: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicati-
vos/sagres/.

Aparecida - PB, 10 de Maio de 2017.
ERICLES DOUGLAS RODRIGUES COURA.

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 64/2017

A Prefeitura Municipal de Boa Vista, Estado da Paraíba,
através de seu Pregoeiro Oficial, torna público para conhecimento de
quem possa interessar, que fará realizar no dia 22 de maio de 2017,
às 08 h (oito horas), no endereço inframencionado, PREGÃO PRE-
SENCIAL N.º 064/2017, objetivando à AQUISIÇÃO DE MEDI-
CAMENTOS REMANESCENTES e INSUMOS PARA DIABÉTI-
COS, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, PARA SEREM UTI-
LIZADOS NO REABASTECIMENTO DA FARMÁCIA BÁSICA
DO MUNICÍPIO, no decorrer do exercício de 2017, conforme de-
talhamento constante do Edital.

Os interessados poderão adquirir o Edital, no valor de R$
20,00 (vinte reais), na Rua Esplanada Bom Jesus, s/n, Município de
Boa Vista - PB, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de
Licitação, no horário de 08 às 12 horas. Informações através do
telefone (83) 3313-1100, no horário mencionado.

Boa Vista - PB, 9 de maio de 2017.
FERNANDO VIEIRA DE OLIVEIRA NETO

Pregoeiro

EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato de Rescisão do Contrato No- 45/2017. Contratante:
Prefeitura Municipal de Boa Vista. Contratado(A): Maceió Med Dis-
tribuidora de Produtos Hospitalar Ltda Epp - Cnpj Nº
07.485.803/0001-22. Objeto do Contrato: Medicamentos Para A Se-
cretaria de Saúde, Destinados Ao Reabastecimento da Farmárica Bá-
sica do Município Data da Assinatura: 09 de Maio de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CACIMBA DE DENTRO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios e Produtos Hortifru-
tigranjeiros, destinados a atender as Secretarias da Administração
Municipal - CACIMBA DE DENTRO/PB. FUNDAMENTO LE-
GAL: Pregão Presencial nº 00013/2017. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO
DE 2017 - RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CACIM-
BA DE DENTRO/PB E FEDERAIS (RECEITA DE IMPOSTOS E
DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO/RECEITA
DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚ-
DE/RECURSOS ORDINÁRIOS/TRANSFERÊNCIA DE RECUR-
SOS DO FNDE) - 03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS - 04.122.2003.2003 - ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; 04.000 - SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES -
12.306.1005.2007/12.361.1002.2099 - ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; 05.000 - FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE - 10.301.2007.2043/10.302.1015.2044 - ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO;
06.000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL - 08.306.1021.2072 -
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32 - MATERIAL DE DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA; 07.000 - SECRETARIA DE INFRA ESTRU-
TURA - 15.452.2009.2075 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 -
MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PAR-

TES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cacimba de Dentro
e: CT Nº 00027/2017 - 03.05.17 - MAXIMA DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS LTDA - ME - R$ 1.688.836,90.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 60001/2017

Torna público que fará realizar através da Comissão Per-
manente de Licitação, sediada na Avenida Joca Claudino, S/N - Tan-
credo Neves - Cajazeiras - PB, às 14:00 horas do dia 30 de Maio de
2017, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço,
para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO OS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA APLIAÇÃO DA POLICLÍ-
NICA ORCINO GUEDES, NO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS-PB.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: no
horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço su-
pracitado. Telefone: (083) 35312534. Email: cplprefeituracajazei-
ras@gmail.com Edital: http://cajazeiras.pb.gov.br/ ou
w w w. t c e . p b . g o v. b r

Cajazeiras - PB, 8 de Maio 2017.
MÁRCIO GOMES DE MENESES.
Presidente da Comissão de Licitação

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços re-
manescentes de obra de construção do Campo de Futebol no mu-
nicípio de Aparecida. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Li-
citação nº 00006/2017. DOTAÇÃO: Os recursos financeiros para
custear a referida despesa serão oriundos do Contrato de Repasse n°
806679/2014/MINISTÉRIO DO ESPORTE - ME/CAIXA e Recursos
Próprios do Município de Aparecida. A dotação orçamentária para as
despesas decorrentes da contratação correrá por conta de recursos
consignados no orçamento da Prefeitura, Natureza de Despesa
449051 - obras e instalações, referente ao exercício de 2017 e se-
guintes. VIGÊNCIA: 7 (sete) meses. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Aparecida e: CT Nº 00107/2017 - 03.05.2017
- CONSTRUTORA VITAL LTDA - ME - R$ 316.301,24.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 5/2017

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de pa-
vimentação em paralelepípedos nas Ruas Olinto José de Almeida e
Manoel Mendes (Trecho 02), no município de Aparecida. Data e
Local: 29 de Maio de 2017 às 08:30 horas, na sala de Reuniões da


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-11T00:03:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




